
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 07 de Agosto de 2021 – 31 
Departamento de Edificações 

e Estradas de Rodagem 
de Minas Gerais - DER

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais. Contratada: PAVIDEZ ENGENHARIA 
LTDA. Instrumento: Termo de Aditamento DM -05 ao Contrato PRC-
22.016/18. Objetos: I – Renova-se o contrato por mais 01 ano, contado 
a partir de 01/08/2021. II - A planilha “Quadro de Quantidades e Pre-
ços Unitários” a que se refere o item 3.1 da Cláusula III do contrato 
aditado fica substituída pelo documento 31272909 , do Processo SEI 
n.º 2300.01.0095379/2020-56 III - O valor do contrato após o enqua-
dramento passa a ser de R$10.878.940,48, com preços iniciais de 
outubro/17. IV – Dotação Orçamentária: 2301 26 782 081 2039 0001 
449051 0 Fontes: 32.1, 51.1, 54.2, 60.2 e 83.2.

3 cm -06 1515789 - 1

Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública

HOMOLOGAÇÃO
 Modalidade: Pregão Eletrônico nº 106/2021​-OBJETO: Objeto: Pre-
paração, produção e fornecimento contínuo de refeições e lanches 
prontos, na forma transportada, destinado ao Presídio de Três Marias 
I - Pres-TRM-I, em lote único, assegurando uma alimentação balance-
ada e em condições higiênico-sanitárias adequadas, apresos e servido-
res públicos a serviço na unidade prisional em epígrafe.. Homologo o 
processo licitatório, o qual declarou habilitada a empresa MUNDIAL 
REFEIÇÕES E LANCHES LTDA- CNPJ 21.545.265/0001-45, para 
o lote 01 no valor de R$ 624.977,40. Yan Megale Ferreira, superin-
tendente de infraestrutura e Logística Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, Rodovia Papa João Paulo II, n° 4143 - Edifício 
Minas, 5º andar Serra Verde Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 
06 de agosto de 2021.

3 cm -06 1515785 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 Modalidade: Pregão Eletrônico n. º 136/2021. Objeto:Preparação, 
produção e fornecimento contínuo de refeições e lanches prontos, na 
forma transportada, àUnidadePrisional:Presídio de Pouso Alegre I- 
Pres-POA-I, em lote único, assegurando uma alimentação balanceada 
e em condições higiênico-sanitárias adequadas, apresos e servidores 
públicos a serviço naunidade prisional em epígrafe.Abertura dia 18 de 
agosto de 2021, às 10:00 horasnosítioeletrônicowww.compras.mg.gov.
br. O Edital poderá ser obtido no referido site. O cadastramento de pro-
postas inicia-se no momento em que for publicado o edital no Portal 
de Compras e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas 
para realização da sessão do pregão. Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício 
Minas, 5º andar, Serra Verde, Cidade Administrativa. Belo Horizonte, 
06de agosto de 2021. 

4 cm -06 1515465 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9264715.02.21
PARTES: EMG/SEJUSP E EMPRESA DEVA AUTOMÓVEIS LTDA. 
ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao contrato de compra de veículos. 
OBJETO: 1) O reequilíbrio econômico financeiro dos preços dos veí-
culos do lote 06 e do lote 07: 1.1) Passando o valor do veículo (SEM 
ICMS) do lote 06 de R$61.160,00 (Sessenta e Um Mil, Cento e Ses-
senta Reais) para, R$ 67.214,84 (Sessenta e Sete Mil, Duzentos e Qua-
torze Reais e Oitenta e Quatro Centavos), correspondendo em percen-
tual de 9,90% (Nove Inteiros e Noventa Centésimos por cento); 1.2) 
Passando o valor do veículo do lote 07 de R$54.560,00 (Cinquenta e 
Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta Reais) para, R$ 59.505,02 (Cin-
quenta e Nove Mil, Quinhentos e Cinco Reais e Dois Centavos), cor-
respondendo em percentual de 9,063453100 (nove inteiros e sessenta 
e três milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, cem bilionési-
mos por cento); 1.3) O Valor Global do Contrato inicial após o ree-
quilíbrio econômico dos preços dos veículos do lote 06 e lote 07 é de 
R$1.877.668,44 (Um Milhão, Oitocentos e Setenta e Sete Mil, Seiscen-
tos e Sessenta e Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos), correspon-
dendo em percentual de 9,421237800% (nove inteiros e quatrocentos e 
vinte e um milhões, duzentos e trinta e sete mil, oitocentos bilionési-
mos por cento), conforme o Anexo I, deste instrumento. 2) O ACRÉS-
CIMO, de 01 (um) veículo camioneta do lote 06 - item 1 - código do 

item 1473611, em atendimento ao Convênio Federal nº 904609/2020, 
pertencente ao Lote 06, Pregão Eletrônico nº 209/2020; 2.1) Passando 
de 12 (doze) veículos, para 13 (treze) veículos; 3) O ACRÉSCIMO, 
por acordo entre as partes, de 01 (um) veículo do lote 07 - código do 
item 1681702, pertencente ao Lote 07, Pregão Eletrônico nº 209/2020, 
em atendimento ao Convênio Federal nº 841911/2016; 3.1) Passando 
de 18 (dezoito) veículos, para 19 (dezenove) veículos; 3.2) Correspon-
dendo os acréscimos acima citados em percentual de 6,748787900% 
(seis inteiros e setecentos e quarenta e oito milhões, setecentos e oitenta 
e sete mil, novecentos bilionésimos por cento) do valor contratual, cor-
respondendo o acréscimo em valor monetário de R$126.719,86 (Cento 
e Vinte e Seis Mil, Setecentos e Dezenove Reais e Oitenta e Seis Cen-
tavos), passando o valor global do contrato inicial de R$1.877.668,44 
(Hum Milhão, Oitocentos e Setenta e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos), para R$ 2.004.388,30 (Dois 
Milhões e Quatro Mil, Trezentos e Oitenta e Oito Reais e Trinta Cen-
tavos), nos termos da CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERA-
ÇÕES do contrato inicial e do art. 65, II, §1º da Lei 8.666/93, con-
forme Anexo II, deste instrumento. 3.3) ALTERAÇÃO da CLÁUSULA 
SÉTIMA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO do Contrato 
Inicial. VALOR: O Valor Global do Contrato inicial após o acréscimo 
de unidades de veículos e do reequilíbrio econômico financeiro dos pre-
ços dos veículos do lote 06 e lote 07 é de R$2.004.388,30. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1451.06.421.145.1058.0001.44905217.1.10.8, 4
141.06.421.152.1060.0001.44905217.0.57.1, 1451.06.421.145.4423.0
001.449052.17.0.10.1, 1451.06.421.145.1058.0001.449052.17.1.24.1, 
1451.06.421.145.1058.0001.449052.17.1.10.3, 1451.06.421.145.442
3.0001.449052.17.0.24.1. SIGNATÁRIOS: Ana Luisa Silva Falcão e 
Abner Saldanha de Rezende.Assinatura em: 29/07/2021.

11 cm -06 1515820 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e do 

Desenvolvimento Sustentável
CONFIRMAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram ZM cien-
tifica os autuados abaixo relacionados, por estarem em local ignorado, 
incerto ou não sabido, da decisão administrativa que confirmou a(s) 
penalidade(s) de multa aplicada(s) nos respectivos autos de infração. 
O(s) autuado(s) deverá(ão) entrar em contato com a Supram ZM para 
obtenção do Documento de Arrecadação Estadual (DAE), a fim de qui-
tar o débito devidamente atualizado, no prazo de 30 (trinta) dias, a con-
tar da data desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa, con-
forme o previsto no Decreto nº 47.383/2018. Para mais informações, 
o(s) autuado(s) deverão entrar em contato com a referida Superinten-
dência através do telefone (32) 3539-2706 (das 10h30min às 11h30min 
ou das 16h às 17h) ou pelo e-mail: nai.zm@meioambiente.mg.gov.br.

Autuado / CPF Defesa/Recurso/Valor 
(S/atualização) AI

Osvaldo José Alves/ 
CPF: 116.518.146-000

Defesa Intempestiva / 
R$ 1794,18  59700/2017

 Decisão sobre a penalidade de apreensão: perdimento imediato de 
todos os bens indicados no auto de infração. Para os esclarecimentos 
que se fizerem necessários, o autuado poderá contatar através do tele-
fone (32) 3539-2706 (das 10h30min às 11h30min ou das 16h às 17h) ou 
e-mail: nai.zm@meioambiente.mg.gov.br.

 (a)Leonardo Sorbliny Schuchter. Superintendente 
Regional do Meio Ambiente da Supram ZM

6 cm -06 1515659 - 1

EXTRATO TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 9260666, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
- SEMAD e a empresa EDS Energia e Desenvolvimento Sustentável 
LTDA, objetivando a prorrogação de vigência por mais 12 meses a con-
tar de 07/08/2021 para finalização da execução. Valor R$635.341,70 
(seiscentos e trinta e cinco mil trezentos e quarenta e um reais e setenta 
centavos). Dotação orçamentária 1371.17.512.120.4321.0001.3390.39
99.0.24.1 Processo SEI nº 2240.01.0000315/2020-51. Data de Assina-
tura: 05 de agosto de 2021. 

(a) RODRIGO GONÇALVES FRANCO – Subsecretário 
de Gestão Ambiental e Saneamento pela SEMAD. 
(b) DAVID MENDONÇA CERQUEIRA pela EDS 

Energia e Desenvolvimento Sustentável LTDA
3 cm -06 1515517 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio de Saída n° 1371000730/2020. 
Partes: SEMAD e MUNICÍPIO DE FLORESTAL. Objeto: reprogra-
mação do objeto pactuado, de forma que as castrações sejam realizadas 
por meio de centro cirúrgico móvel (castramóvel), bem como a prorro-
gação de sua vigência até 01/07/2023, alteração da Cláusula Terceira, 
II, “ac”, e adoção de novo Plano de Trabalho Anexo – I. Assinatura: 
05/08/2021. 

(a) Marcelo da Fonseca – Diretor Geral do Igam Designado para 
responder pela Subsecretaria de Fiscalização Ambiental/SEMAD

 (b) Wagner dos Santos Junior - Prefeito.
3 cm -06 1515329 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
REQUERIMENTOS DE DAIA

A Supervisora Regional da URFBio Rio Doce do IEF torna público que 
o requerente abaixo identificado solicitou Autorização para Interven-
ção Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
* Vale S.A. / Brucutu - Bloco 01 - CNPJ: 33.592.510/0447-98 - Supres-
são de cobertura vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alterna-
tivo do solo; e Intervenção com supressão de cobertura vegetal nativa 
em áreas de preservação permanente – APP - Barão de Cocais/MG - 
Processo nº 2100.01.0025687/2021-13, em 03/08/2021.

 Adriana Spagnol de Faria. Supervisora da Unidade 
Regional de Florestas e Biodiversidade Rio Doce. 

3 cm -06 1515639 - 1

CONTRATO
 Concorrência NPE/IEF N° 01 de 2021. Processo SEI nº 
2100.01.0008980/2020-55. Partes: IEF e Rota das Grutas Peter 
LundS/A. Objeto: Concessão de uso de bens públicos para fins de 
exploração econômica de atividades de ecoturismo e visitação, bem 
como serviços de gestão e operação dos atrativos existentes e a serem 
implantados, na ROTA DE GRUTAS PETER LUND, incluindo áreas 
específicas localizadas no Parque Estadual do Sumidouro, no Monu-
mento Natural Estadual Gruta Rei do Mato, no Monumento Natural 
Estadual Peter Lunde outras extensões, observados todos os ANEXOS 
integrantes deste CONTRATO.Vigência:28 anos, contados a partir da 
data de publicação do CONTRATO no DOE. Valor: na DATA BASE, 
é de R$ 294.692.947,70 (duzentos e noventa e quatro milhões, seiscen-
tos e noventa e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais e setenta 
centavos), correspondente ao somatório de todas as receitas estima-
das decorrentes da execução da CONCESSÃO.Data da assinatura: 
05/08/2021.Assinam: Antônio Augusto Melo Malard pelo IEF e Fábio-
Júnio Rodrigues da Silva e Cláudio José Weber pela Rota das Grutas 
PeterLundS/A.

REQUERIMENTO DE AIA
O Supervisor Regional da URFBio Nordeste do IEF torna público 
que o(s) requerente(s) abaixo identificado(s) solicitou(ram) Autoriza-
ção para Intervenção Ambiental por meio de Documento Autorizativo 
para Intervenção Ambiental – DAIA, conforme o(s) processo(s) abaixo 
identificado(s):
 *Fabiano Francisco de Souza/Fazenda Coqueiros – CPF 035.705.066-57 
– Tipo de Intervenção: Supressão da cobertura vegetal nativa, com ou 
sem destoca, para uso alternativo do solo (5,00 ha) – Curral de Dentro/
MG – Processo nº 2100.01.0040694/2021-90: em 13/07/2021.

 (a)Luiz Cláudio Pena Ferreira. Supervisor 
Regional URFBIO Nordeste.

INDEFERIMENTO DE AIA
O Supervisor Regional da URFBio Nordeste do IEF torna público que 
foi indeferido requerimento de Autorização para Intervenção Ambien-
tal do(s) processo(s) abaixo identificado(s):
 *Viveiro de Mudas Santa Isabel Ltda/Fazenda Contendas – CNPJ: 
05.105.285/0001-49, Tipo de Intervenção: Supressão de cobertura 
vegetal nativa, com ou sem destoca, para uso alternative do solo (116,00 
ha); Novo Cruzeiro/MG, Data da decisão em 30/07/2021.

(a)Luiz Cláudio Pena Ferreira
Supervisor Regional URFBioNordeste.

CONCESSÃO DE AIA
O Supervisor Regional da URFBio Nordeste do IEF torna público 
que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental por meio 
de Documento Autorizativo para Intervenção Ambiental - DAIA, con-
forme o(s) processo(s) abaixo identificado(s):
 *Shekinah Granitos Ltda/Fazenda Piaui-Piemontês – CNPJ: 
17.881.680/0001-00, Tipo de Intervenção: Supressão da cobertura vege-
tal nativa, com ou sem destoca, para uso alternative do solo (6,0160 ha); 
Araçuaí/MG, Processo Nº 2100.01.0003690/2021-98. Autorizado em 
06/08/2021. Validade: Nos termos do D.E. 47.749/19, a validade desta 
autorização é coincidente com o LAS/RAS.

 (a)Luiz Cláudio Pena Ferreira
Supervisor Regional URFBIO Nordeste.

12 cm -06 1515749 - 1

 SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional do IEF/URFBio Alto Paranaíba torna público 
que os requerentes abaixo identificados solicitaram:
*João Rosa da Silva - Supressão da cobertura vegetal nativa com des-
toca - Ibiá - PA/Nº:2100.01.0020444/2021-51. *Gustavo Guimarães de 
Ávila - Intervenção em APP com Supressão de Vegetação Nativa e Corte 
de árvores isoladas - Ibiá/MG - PA/Nº: 2100.01.0021679/2021-74. 

Patos de Minas, 6 de agosto de 2021.
 (a) Frederico Fonseca Moreira - Supervisor 

da URFBio Alto Paranaíba
3 cm -06 1515706 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2021

Tipo: Menor Preço
O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Central de Comprasda 
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, realizará a licitação 
para COMPRA CENTRAL – AQUISIÇÃO DE CAFÉ, em atendi-
mento à demanda de diversos órgãos e entidades do Estado de Minas 
Gerais.A sessão do pregão iniciará no dia 20/08/2021, às 10h00min, 
no site www.compras.mg.gov.br. Mais informações: comprascentrais@
planejamento.mg.gov.br. 

BH/MG 06/08/2021. Jafer Alves Jabour,
Superintendente Central de Compras Governamentais/SEPLAG.

3 cm -06 1515348 - 1

 ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
 Processo nº 1500.01.0064959/2021-10. Partes: CEDENTE: O Estado 
de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão-SEPLAG-MG e CESSIONÁRIA: o Estado do Acre, 
por Intermédio da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão-AC. 
Objeto: Direito de uso (Licença) dosoftware Sistema Eletrônico de 
Leilões (SEL), para a realização do processo administrativo de leilão 
em meio eletrônico na Secretaria de Estado de Planejamento e Ges-
tão, integrante da estrutura orgânica do Estado do Acre. Valor: gratuito. 
Vigência: 60 meses a partir da publicação.Assinam: Luísa Cardoso Bar-
reto, Secretária de Estado de Planejamento e Gestão de Minas Gerais 
e Ricardo Brandão dos Santos, Secretário de Estado de Planejamento 
e Gestão do Acre.

3 cm -06 1515425 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9265967/2020 (INF. 4235) 
– Processo de Compra nº 1501561 67/2020 - Processo SEI nº 
1500.01.0956942/2020-20. Partes: SEPLAG e PRODEMGE. Objeto: 
Inclusão das Hospedagens dos ambientes de operação assistida do 
SCDP-GRP e do sistema IMÓVEIS-GRP em ambiente dedicado. 
Valor de acréscimo: R$ 62.029,10, que correspondem a aproximada-
mente 0,57% do valor contratual. Assinam: Rodrigo Ferreira Matias, 
pela SEPLAG e Roberto Tostes Reis e Ladimir Lourenço, pela 
PRODEMGE.

3 cm -06 1515406 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG

 AUTORIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Despacho: Autorizo o Credenciamento e Ratifico o Ato de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, visando à prestação de assistência a saúde, em caráter eletivo ou de urgência/emergência, a todos os segurados e dependentes regularmente inscritos no Ipsemg, 
conforme relação de contratos abaixo discriminados. Publique-se. Em 06/08/2021. Bernardo Luiz Fornaciari Ramos – Diretor de Saúde. Thiago Bernardo Borges – Presidente do IPSEMG.

Município Prestador Edital Ramo de Atividade CPF Valor Global Dotação Orçamentária Vigência
Belo Horizonte Carla Alessandra Brandão da Silva Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 815.970.375-91 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Evelin Alves Rafael Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 048.321.496-52 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Flavia Maria Rabello Alves Moreira Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 037.225.326-12 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Fabiana de Sena Oliveira Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 051.830.986-03 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Juliana Guedes Santolia Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 039.075.776-47 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Janaina Cristina Batista de Melo Generoso Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 037.525.486-22 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Miris Simone Dias Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 033.641.506-05 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Roberta de Almeida da Silva Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 051.290.816-84 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Raquel Vieira Santos Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 045.752.496-02 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022
Belo Horizonte Verilene Generosa de Oliveira Ed. 16/2021 Enfermeiro(a) 054.556.226-09 R$ 180.000,00 2011.10.302.011.4.087.0001.339036-08.50.1 06/08/2021 a 06/08/2022

16 cm -06 1515809 - 1

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 2742141. Contratante: IPSEMG. Contratado: Iara Lemos Gar-
cia. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços médicos (a pedido). Fundamentação Legal: Art. 79, II da 
Lei Federal 8.666/63 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 
30/07/2021. Assinam: Pelo IPSEMG: Bernardo Luiz Fornaciari Ramos 
e pelo Contratado: Iara Lemos Garcia.

2 cm -06 1515824 - 1

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 3829825. Contratante: IPSEMG. Contratado: Daniela Alana Dias 
Moreira. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços de Farmacêutico (a pedido). Fundamentação Legal: Art. 79, 
II da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assina-
tura: 29/07/2021. Assinam: Pelo IPSEMG: Bernardo Luiz Fornaciari 
Ramos e pelo Contratado: Daniela Alana Dias Moreira.

2 cm -06 1515825 - 1

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 3754747. Contratante: IPSEMG. Contratado: Joseana Jaci Costa 
Oliveira. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços de enfermeiro (a pedido). Fundamentação Legal: Art. 79, II 
da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 
02/07/2021. Assinam: Pelo IPSEMG: Anderson de Souza Bruno e pelo 
Contratado: Joseana Jaci Costa Oliveira. Publicação extemporânea em 
virtude/razão da tramitação interna/externa do processo.

2 cm -06 1515813 - 1

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
 Pregão Eletrônico nº 2012015.038/2021. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de monitoramento 
radiológicocom assessoria, planejamento e execução permanente dos 
programas de garantia de qualidade, proteção radiológica e educação 

permanente em radiologia e diagnóstico por imagempara o Instituto 
de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, 
durante o período de 12 (doze) meses. Fica adiada sine die a data de 
abertura deste procedimento licitatório prevista para o dia 11/08/2021, 
às 09h00m (nove horas), para adequação do instrumento convocató-
rio respectivo. 

Belo Horizonte, 06 de agosto de 2021. 
Bruno Ramos Stancioli – Gerente de Compras 

e Gestão de Contratos-IPSEMG. 
3 cm -06 1515472 - 1

TERMO DE RESCISÃO
Extrato: Termo de Rescisão do contrato de credenciamento – Matrí-
cula 4027941. Contratante: IPSEMG. Contratado: Deborah Campos 
Oliveira. Objeto: Rescisão do contrato de credenciamento de prestação 
de serviços de Biomédico (a pedido). Fundamentação Legal: Art. 79, II 
da Lei Federal 8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 
08/07/2021. Assinam: Pelo IPSEMG: Bernardo Luiz Fornaciari Ramos 
e pelo Contratado: Deborah Campos Oliveira.

2 cm -06 1515827 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A - MGS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 022/2021 –ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de preços de uniforme UAI. Ata 001 assinada com as 
empresas: Silel Industria de Confecções LTDA EPP (CNPJ/MF: 
27.095.478/0001-07), Lote 01, Valor: R$ 140.562,37, Lote 02, 
Valor: R$ 12.198,06; Belô Brasil Uniformes LTDA (CNPJ/MF: 
17.231.920/0001-13), Lote 03, Valor: R$ 400,00. 

2 cm -06 1515741 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
 EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato nº 9287698/2021 de prestação de serviços, fir-
mado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio de sua Secretaria 
de Estado de Saúde e a Empresa SERQUIP Tratamentos de Residuos 
MG LTDA, em conformidade com o processo nº 1321127-038/2020. 
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta, transporte e tratamento de resíduos de serviços de saúde, que 
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, 
anexo do Edital. Data da assinatura: 05/08/2021. Assinam: André de 
Andrade Ranieri pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e 
Gilson Almeida Vilela e Janilto Santos Machado pela contratada. Ges-
tor: Alan da Silva Santos – Masp. 1420614-8 – Gestor Substituto: Car-
los Felippe Gonçalves – Masp. 1467271-1 – Fiscal: Helenise Matoso 
de Oliveira – Masp. 1463170-9 – Fiscal Substituto: Caio César Pereira 
Santos – Masp. 1475911-2

4 cm -06 1515349 - 1

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato do Contrato nº 9275811/2021 - (INF.4177/00) de prestação de 
serviços, decorrente do processo de dispensa de licitação nº 1321127 
000011/2021, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermé-
dio de sua Secretaria de Estado de Saúde e a COMPANHIA DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- PRODEMGE, inscrita no CNPJ nº 16.636.540/0001-04. Objeto: ser-
viços de informática “Hospedagem de Sistemas em Ambiente Dedicado 
– Baixa Plataforma”. O valor global do contrato é de R$ 2.237.519,76 
(dois milhões, duzentos e trinta e sete mil, quinhentos e dezenove reais 
e setenta e seis centavos). Data da assinatura: 06/08/2021. Vigência: 12 
(doze) meses a partir da data da publicação. Assinam: Janaina Passos 
de Paula pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais e Roberto 
Tostes Reis e Ladimir Lourenco Dos Santos Freitas pela contratada.

3 cm -06 1515592 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9259511/2020 de pres-
tação de serviços, decorrente do processo de compras nº 1321127 
000017/2020, celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermé-
dio de sua Secretaria de Estado de Saúde e a PLASLOC PLACAS E 
TARJETAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 24.310.413/0001-30. Objeto: 
“prorrogação de vigência do Contrato nº 9259511/2020 pelo período 
de 12 (doze) meses a partir de 06/08/2021 à 05/08/2022, sem qual-
quer reajuste”. O valor global do contrato “permanecerá inalterado em 
R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais)”. Data da assina-
tura: 05/08/2021. Assinam: André de Andrade Ranieri pela Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais e Edwaldo Domingos Faria pela 
contratada.

3 cm -06 1515381 - 1

 TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO ELETRÔNICO Nº 2629/2020. 

Processo SEI N° 1320.01.0125734/2020-86. DOADOR: Estado de 
Minas Gerais, por intermédio Secretaria de Estado da Saúde - SES/
MG. DONATÁRIO: Município de Ijaci. Objeto: 02 (Duas) Câmaras de 
Conservação Valor Unitário R$6.000,00 Valor Total R$12.000,00 Con-
forme Evento SEI: 22476031 Data de assinatura: 6/08/2021.

 TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO AO TERMO DE DOAÇÃO 

ELETRÔNICO Nº 2251/2020 (16526538). 
PROCESSO SEI N° 1320.01.0024281/2018-43. DOADOR: ESTADO 
DE MINAS GERAIS, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE – SES/MG. DONATÁRIO(A): MUNICÍPIO DE 
VERÍSSIMO - MG. CNPJ: 18.428.946/0001-19. OBJETO: ALTERA-
ÇÃO DO PREÂMBULO CONSTANTE NO TERMO DE DOAÇÃO 
Nº 2251/2020 (16526538). DATA DE ASSINATURA: 05/08/2021.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202108062329320131.

Jéssica
Realce


